A videlicet honoris, & de decoris, quod turpe est, fuga, eam efficiunt. Eundem autem in numerum referre licet eos qui ab iis, quorum sub imperio sunt, fortis esse coguntur. Sed hi eo sunt illis deteriores, quod non pudore adducti, sed metu coacti id faciunt: nec eo quod turpitudinem, sed quod dolorem fugiant. Cogunt enim iij penes quos est potestas: ut Hector.

*Quem procul à pugna sese subducere cernam,  
Non tamen hic anium atque canum minus esca  
ia cebit.*

B Cogunt etiam iij qui in primo ordine locant, & si retrocedant illi, verberant. Idē faciunt & qui ante fossas, & alias huius generis munitiones, disponunt. Namque omnes hi cogunt. Sed par est honesto excitatum fortem esse, non vi aut necessitate coactum. Atque etiam usus in quaque re nomen sibi fortitudinis vendicat. Ex quo & Socrates, fortitudinem scientiam esse putabat. Atque usu periti & exercitati alij quidem sunt aliis in rebus, sed in bellicis milites. Nam multi videntur esse belli terrores inanes, quos hi experiendo maximè perspectos habent & cognitos. Quocirca fortis propterea habentur, quod alij quales sint terrores illi, non intelligunt. Deinde cum aduersarios damnis afficer, nulloque detimento affici, usu & consuetudine maximè possint, tum ictus vitare, & hostem ferire in primis sciunt: quippe qui & armis expeditissimè possunt vivi, & huiusmodi armis instruti sunt, quae ad damnum hosti inferendum, & a se propulsandum, maximè valent. Quocirca fit, ut cū inermibus armati, & ut athletæ cum luctandi imperitis, decertent. Namque etiam in talibus certaminibus non fortissimus quisque pugnacissimus est, sed qui plurimum viribus valet, corporéque est præstantissimo. At vero milites tum ignavi fiunt, cum & periculum maius est, quam ut possint obsistere, & copiis atque apparatu sunt inferiores. primi enim terga vertunt. ciuiles autem copiæ pugnantes occidunt. Id quod in Hermæo constat. Nam & fuga ciuibus turpis, & mortali salute optabilius est. Illi vero initio pugnæ sese periculis offerunt, perinde ac si meliores sint: ac cognito periculo, salutem fuga petunt, mortem peius turpitudine pertimescentes. Talis autem vir fortis esse non solet. Porro autem iram quoque fortitudini adscribunt. Fortes enim videntur esse etiam iij qui ira concitati, tanquam belluæ, in eos irrunt qui vulnerarunt: quoniam fortis, sunt etiam iracundi. Maximum enim ad pericula adeunda calcar ira admouet. Ex quo & Homerus:

\* --vireis addidit ira. & illud,  
--bilem conciuit & iram. & ,  
Acriper nareis subiit furor. --& ,

*toto feruebat corpore sanguis.* & A  
Hęc enim omnia celeritatem atque impetum  
animi concitati significare videntur. Fortes  
igitur honesti causa reis omnes gerunt, eosq;  
ira adiuuat; bestiae autē dolore affectae. Nam  
vel quod iactae fuerunt, vel quod metuunt.  
Nā si sint in sylua, aut palude, neminem ag-  
grediuntur. Non igitur eo fortes dicēdæ sunt,  
quod dolore & ira incitatę in periculū ruunt,  
nihil eorum quæ periculosa sunt, prouidentes.  
Nā isto quidē modō asinos, forteis dicere li-  
cebit, cū esuriūt, quoniā ne verberibus quidē  
à pastu dimouentur: & adulteri cupiditate in-  
flāmati, multa faciūt audaciūs. Nō igitur for- B  
tia sunt ea quæ dolore vel ira elata, sese in dif-  
crimen offerunt. Videntur autem ea fortitudo  
maximè naturalis esse, quam ira excitauit: &  
si consilium, idque cuius causa res sit, assump-  
tum pserit, verè fortitudo poterit appellari. Præte-  
rea homines cùm irascuntur, dolore: cùm in-  
iuriā acceptam vlciscuntur, voluptate afficiū-  
tur. At qui his causis impulsi periculum ad-  
eunt, pugnaces illi quidem, sed non fortés ap-  
pellandi sunt. Non enim propter honestum,  
neque ita, ut ratio monet, id faciunt, sed per-  
turbationē concitati: verū simile quiddam  
habent. Sed nec iij qui bona spe freti sunt, for-  
tes sunt habendi. Nam propterea quod & sa-  
pius, & multos vicerunt, in periculis fidunt.  
Eo autem sunt similes, quod utriusque fiducia  
prædicti sunt. Veruntamen fortés propter eas  
causas, quas diximus, fidunt: hi, quia ani-  
mum induxerunt se viribus esse omnium præ-  
stantissimos, nihilque incommodi vicissim  
accepturos. Actale quiddam faciunt etiam  
iij qui ebrij facti sunt. Nam bona spe erigun-  
tur. Cùm verò alia, quām sperauerunt, eise- C  
uenient, diffugiunt. Erat autem viri fortis,  
quæ formidolosa homini & sunt, & viden-  
tur, ea ob eam causam perferre, quia & per-  
ferre, honestum sit, & non perferre, turpe.  
Itaque viri fortioris esse videntur, in repenti-  
nis terroribus sese imperterritum, minimē-  
que perturbatum præbere, quām in prouisis:  
vel quia hęc animi constantia magis ab animi  
habitu proficiscitur, vel etiam quia minùs  
præparationis habet. Nam quæ multo antè  
prospecta sunt, in iis quiuis animi agitatione  
consilium ceperit: at in repentinis, habitu. E  
Fortes porrò videntur iij quoque qui pericu-  
lum ignorant: nec longè absunt ab iis qui bo-  
na spe ad audendum prouehuntur. Hoc qui-  
dem certè sunt deteriores, quod nihil splen-  
doris, nihilque dignitatis in his elucet: in illis  
verò plurimum. Itaque illi aliquantulum  
temporis permanent in incepto: hi autem de-  
cepsi, & in errorem industi, statim, ut aliud  
esse, quām putauerint, cognoverunt, fu-  
giunt: quod Arguiis accidit, qui in Lace-  
dæmonios pro Sicyoniis inciderunt. Ac ve-  
rè fortés quidem, & iij qui similitudinem for-  
tium habent, quales sint, diximus.